Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО ЛЕНИНГРАДСКОЙ  ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «___»___________ 202_ года   №  ______

О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 18 октября 2018 года № 395 «Об организации льготного и(или) бесплатного проезда отдельных категорий граждан, проживающих в Ленинградской области»

Правительство Ленинградской области постановляет:
1.       Внести      в     постановление  Правительства     Ленинградской  области  от 18 октября 2018 года № 395 «Об организации льготного и(или) бесплатного проезда отдельных категорий граждан, проживающих в Ленинградской области» изменения согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Ленинградской области по социальным вопросам.
3. Настоящее постановление вступает в силу по истечении 10 дней с даты официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с даты вступления в силу Областного закона от __.__.____ №____ «О внесении изменений в статьи 1.7 и 11.2  областного закон от 17 ноября 2017 года № 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области».

Губернатор Ленинградской области                                                             А. Дрозденко

Приложение
к постановлению Правительства
Ленинградской области

ИЗМЕНЕНИЯ,                                                                                                                               которые  вносятся  в  постановление  Правительства Ленинградской   области
от 18 октября 2018 года № 395 «Об организации льготного и(или) бесплатного проезда отдельных категорий граждан, проживающих в Ленинградской области»

В приложении 1 (Порядок предоставления льготного и(или) бесплатного проезда по единым социальным проездным билетам на основе бесконтактных электронных пластиковых карт отдельным категориям граждан, проживающих в Ленинградской области):
[bookmark: _GoBack]пункт 2.1 дополнить подпунктом «к» следующего содержания:
«к) лицам из числа получающих ежегодную денежную выплату за счет средств федерального бюджета в соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2012 года № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов» (далее - Почетный донор).»;
в приложении к Порядку (Документы и сведения, необходимые для определения права на льготный и(или) бесплатный проезд):
пункт 1.12 изложить в следующей редакции:
«1.12. Для почетных доноров дополнительно представляются сведения о денежных доходах Почетного донора за последние 12 календарных месяцев, предшествующих 4 календарным месяцам, предшествующих месяцу обращения за оформлением льготного проезда.»;
дополнить новым пунктом 1.13 следующего содержания:
«1.13. Для получения БЭПК с фотографией граждане представляют фотографию для оформления БЭПК.»;
пункт 2.2 дополнить абзацем следующего содержания:
«4) сведения о получении (неполучении, прекращении получения) ежегодной денежной выплаты из федерального бюджета и сроках ее назначения - при отсутствии сведений в АИС "Соцзащита".».

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 18 октября 2018 года № 395 «Об организации льготного и(или) бесплатного проезда отдельных категорий граждан, проживающих в Ленинградской области»

Проект постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской от 18 октября 2018 года № 395 «Об организации льготного и(или) бесплатного проезда отдельных категорий граждан, проживающих в Ленинградской области» (далее – проект) разработан в соответствии с Областным законом  «О внесении изменений в статьи 1.7 и
11.2  областного закон от 17 ноября 2017 года № 72-оз «Социальный кодекс Ленинградской области» (далее – областной закон) (принят Законодательным собранием Ленинградской области в трех чтениях 28.04.2021 г.).
Областной закон предусматривает предоставление льготного проезда Почетным донорам, из числа получающих ежегодную денежную выплату за счет средств федерального бюджета в соответствии с Федеральным законом от 20 июля 2012 года № 125-ФЗ «О донорстве крови и ее компонентов»,  на автомобильном транспорте на смежных межрегиональных, межмуниципальных и муниципальных маршрутах регулярных перевозок по регулируемым тарифам на основании единого социального проездного документа, в случае если среднедушевой доход члена семьи (одиноко проживающего гражданина) не превышает величины среднего дохода сложившегося на территории Ленинградской области.
Проектом устанавливается новая категория лиц, которая имеет право на льготный и(или) бесплатный проезд на автомобильном транспорте по единому социальному проездному билету, а также вносятся изменения в перечень документов и сведений, необходимых для определения права на льготный и(или) бесплатный проезд данной категории граждан.
Постановление вступает в силу по истечении 10 дней с даты официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с даты вступления в силу Областного закона.
Учитывая, что проект не устанавливает новые и не изменяет ранее предусмотренные нормативными правовыми актами Ленинградской области обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, проведение оценки регулирующего воздействия в отношении проекта  не требуется.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                                                                  А. Толмачева
Технико-экономическое обоснование
к проекту постановления Правительства Ленинградской области
«О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 18 октября 2018 года № 395 «Об организации льготного и(или) бесплатного проезда отдельных категорий граждан, проживающих в Ленинградской области»

Принятие постановления Правительства Ленинградской области «О внесении изменений в постановление Правительства Ленинградской области от 18 октября 2018 года № 395 «Об организации льготного и(или) бесплатного проезда отдельных категорий граждан, проживающих в Ленинградской области» не потребует дополнительных расходов областного бюджета Ленинградской области.

Председатель комитета
по социальной защите населения
Ленинградской области                                                                                  А. Толмачева